
2538-DRPP-2021.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las quince horas con veintinueve minutos del once de agosto de dos mil veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, 

por el PARTIDO NUEVA GENERACIÓN.  

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el PARTIDO NUEVA GENERACIÓN convocó 

a todas las asambleas cantonales de la provincia de GUANACASTE,  celebradas de manera 

virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA GUANACASTE 

 

CANTON LIBERIA 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502910639 SILVIA MARIELA CAMPOS CRUZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
114910901 BÁRBARA FAJARDO SOTO    SECRETARIO PROPIETARIO 
901110241 RAFAEL MANUEL AYALA HAUSERMANN  TESORERO PROPIETARIO 
601920448 OSVALDO PÉREZ FONSECA    PRESIDENTE SUPLENTE 
503560528 LUIS ROBERTO ALVARADO SEQUEIRA  SECRETARIO SUPLENTE 
501780035 SILVIA BRICEÑO MORAGA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
504030013 ALEJANDRA CECILIA GUO CHEN   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
114910901 BÁRBARA FAJARDO SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503560528 LUIS ROBERTO ALVARADO SEQUEIRA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107740086 MARTÍN SÁENZ VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601920448 OSVALDO PÉREZ FONSECA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502910639 SILVIA MARIELA CAMPOS CRUZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
901110241 RAFAEL MANUEL AYALA HAUSERMANN  TERRITORIAL SUPLENTE 
504230814 SEILYN DYANNE GUO PONCE   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 
 
 



 
NICOYA 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
701520082 ELÍAS VÁSQUEZ NARANJO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

502390025 ELDA MARTHA VÁSQUEZ ESPINOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

502640474 JUAN CARLOS DÍAZ MATARRITA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

502080717 MYRNA BERMÚDEZ GUEVARA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503000167 NINETT VÁSQUEZ ESPINOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

503530107 RAÚL JESÚS ESPINOZA ZÚÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

900440693 JUAN VILLEGAS CORTÉS    TERRITORIAL SUPLENTE 

502140756 SURAYE BRICEÑO SALINAS    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencias: No procede la acreditación de los miembros del comité ejecutivo 

propietario y suplente designados en la asamblea del doce de junio del año en curso, por 

cuanto los nombramientos efectuados no cumplían con el principio de paridad al haber 

designado tres mujeres en el comité ejecutivo propietario y tres hombres en el comité 

ejecutivo suplente, según resolución 2229-DRPP-2021 del veintinueve de julio de dos mil 

veintiuno. 

  

SANTA CRUZ 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 
502900100 RODRIGO SANDOVAL VILLALOBOS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
116980192 KATHERINE PAMELA LÓPEZ GÓMEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
107660828 GUSTAVO ADOLFO LÓPEZ GUZMAN   TESORERO PROPIETARIO 
502780413 ALEJANDRO JOSÉ BOLAÑOS ZELAYA  PRESIDENTE SUPLENTE 
109570999 YORLENY HIDALGO CHACÓN   SECRETARIO SUPLENTE 
701340578 MARÍA LUISA BORGES CRUZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502190006 ARMANDO VILLAFUERTE RAMÍREZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
502900100 RODRIGO SANDOVAL VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503390996 MARÍA GABRIELA ARRIETA MOSQUERA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502780413 ALEJANDRO JOSÉ BOLAÑOS ZELAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
110180995 KATTIA VANESSA GÓMEZ RODRÍGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107660828 GUSTAVO ADOLFO LÓPEZ GUZMAN   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116980192 KATHERINE PAMELA LÓPEZ GÓMEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
109760437 LUIS ALBERTO BERMÚDEZ CARRILLO  TERRITORIAL SUPLENTE 
 

BAGACES 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
501690950 SOCORRO DÍAZ ORIAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
504380823 NAOMY MAIRENA ALVARADO   SECRETARIO PROPIETARIO 



105170908 JOSÉ LUIS DÍAZ ORIAS    TESORERO PROPIETARIO 
503870741 MANUEL ALBERTO MORALES ALVARADO  PRESIDENTE SUPLENTE 
600530609 LUZMILDA MARÍA MORALES VARELA  SECRETARIO SUPLENTE 
502950428 FRESSY MÉNDEZ MORALES    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
600480034 FRANKLIN MÉNDEZ MIRANDA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503520618 BRYAN ALVARADO DÍAZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
600530609 LUZMILDA MARÍA MORALES VARELA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503870741 MANUEL ALBERTO MORALES ALVARADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
504380823 NAOMY MAIRENA ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501690950 SOCORRO DÍAZ ORIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502950428 FRESSY MÉNDEZ MORALES    TERRITORIAL SUPLENTE 
105170908 JOSÉ LUIS DÍAZ ORIAS    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CARRILLO 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
117680340 JOAQUÍN SANTIAGO PANIAGUA VILLEGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
502370140 SONIA VALERÍN ZÚÑIGA    SECRETARIO PROPIETARIO 
502390012 JORGE ANTONIO CAMARENO CAMARENO  TESORERO PROPIETARIO 
502560379 EILEN MARÍA VALERÍN ZÚÑIGA   PRESIDENTE SUPLENTE 
503960089 LEONEL FRANCISCO RAMÍREZ VALERÍN  SECRETARIO SUPLENTE  
503420862 SANDRA PATRICIA RAMÍREZ VALERÍN  TESORERA SUPLENTE  
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto  
503510626 ROXANA MARÍA RAMÍREZ VALERÍN    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
105440790 NOEL CLAUDIO GUTIÉRREZ ZÚÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
901350371 JENYFFER ISABEL MARTÍNEZ VALERÍN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502390012 JORGE ANTONIO CAMARENO CAMARENO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502370140 SONIA VALERÍN ZÚÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
117680340 JOAQUÍN SANTIAGO PANIAGUA VILLEGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502560379 EILEN MARÍA VALERÍN ZÚÑIGA   TERRITORIAL SUPLENTE 
503960089 LEONEL FRANCISCO RAMÍREZ VALERÍN  TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CAÑAS 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
603430367 JORGE JESÚS VILLEGAS ESPINOZA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
504240266 BIANKA SOLANO BOLÍVAR    SECRETARIO PROPIETARIO 
602190287 ÁNGELA LISSETTE ESPINOZA CARAVACA  TESORERO PROPIETARIO 
603520831 MIRNA DE LOS ÁNGELES MONTES MAYORGA PRESIDENTE SUPLENTE 
501300927 JOSÉ LINO MONTES DÍAZ    SECRETARIO SUPLENTE 
501500993 DANIEL MONTES DÍAZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502780047 ALAIN GALERA GALERA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 



504240266 BIANKA SOLANO BOLÍVAR    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501500993 DANIEL MONTES DÍAZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603430367 JORGE JESÚS VILLEGAS ESPINOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504480306 MARÍA FERNANDA JIMÉNEZ MONTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
603520831 MIRNA DE LOS ÁNGELES MONTES MAYORGA TERRITORIAL PROPIETARIO 
501490327 ESTELA MAYORGA MATARRITA   TERRITORIAL SUPLENTE 
501300927 JOSÉ LINO MONTES DÍAZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

ABANGARES 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503070381 JENNY MARÍA MÉNDEZ REYES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503370933 JESÚS ARTURO VENEGAS REYES   SECRETARIO PROPIETARIO 
501240409 MARGARITA REYES MEDINA    TESORERO PROPIETARIO 
109910022 DAVID SALVADOR LÓPEZ GÓMEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
604390353 MERY JOSETTE VILLALOBOS MÉNDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
111310961 LAURA RAQUEL BALLESTERO ABARCA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503500928 MAIKOL GERARDO FLORES RAMÍREZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
502020647 ÁNGEL FLORES SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503070381 JENNY MARÍA MÉNDEZ REYES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503370933 JESÚS ARTURO VENEGAS REYES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501240409 MARGARITA REYES MEDINA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604390353 MERY JOSETTE VILLALOBOS MÉNDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
109910022 DAVID SALVADOR LÓPEZ GÓMEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
504270017 NANCY VERÓNICA VILLALOBOS MÉNDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 
 

TILARAN 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

502010700 ABDENAGO LOBO FLORES    PRESIDENTE PROPIETARIO 

503860404 EYLEEN HERRERA GARCÍA    SECRETARIO PROPIETARIO 

402240044 JOSUÉ DAVID MONTERO HERNÁNDEZ  TESORERO PROPIETARIO 

206600653 JÉSSICA FERNÁNDEZ NÚÑEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

207730290 ERICK MAURICIO ROCHA UMAÑA   SECRETARIO SUPLENTE 

207480813 ANA PATRICIA OBANDO JUÁREZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

502140885 LUIS GUILLERMO VARGAS CAMPOS   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

502010700 ABDENAGO LOBO FLORES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

503860404 EYLEEN HERRERA GARCÍA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

207730290 ERICK MAURICIO ROCHA UMAÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
206600653 JÉSSICA FERNÁNDEZ NÚÑEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402240044 JOSUÉ DAVID MONTERO HERNÁNDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
207480813 ANA PATRICIA OBANDO JUÁREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
503670565 BENITO JOSÉ HERRERA GARCÍA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 



 

NANDAYURE 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
702270802 WALTER LUILLY ALVARADO GUEVARA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
114440691 NATHALIE VANESSA GARCÍA GÓMEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
503430373 LEONARDO ANTONIO VÁSQUEZ ABADÍA  TESORERO PROPIETARIO 
503010529 ANA LUCÍA BRICEÑO PÉREZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
208130009 FRANKLIN JOSUÉ PERALTA SEQUEIRA  SECRETARIO SUPLENTE 
503080894 MARCOS ANTONIO VARGAS MEDINA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503790727 EMILY DE LOS ÁNGELES PÉREZ CASTRO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503010529 ANA LUCÍA BRICEÑO PÉREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503430373 LEONARDO ANTONIO VÁSQUEZ ABADÍA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503080894 MARCOS ANTONIO VARGAS MEDINA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
114440691 NATHALIE VANESSA GARCÍA GÓMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
702270802 WALTER LUILLY ALVARADO GUEVARA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
208130009 FRANKLIN JOSUÉ PERALTA SEQUEIRA  TERRITORIAL SUPLENTE 
602140748 JENNY BRAYS PÉREZ     TERRITORIAL SUPLENTE 
 
LA CRUZ 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502930196  LUIS ALONSO ALAN COREA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
503400736  PATRICIA LORENA VARGAS CORTÉS  SECRETARIO PROPIETARIO 
501360182  SOCORRO DÍAZ CHAVES    TESORERO PROPIETARIO  
504200928  CHRISTIAN OSEGUEDA MELÉNDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
504370152  DAYLA ALEXANDRA VILCHES GUTIÉRREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
303570396  ADRIÁN DONEY CANTILLO BARBOZA  TESORERO SUPLENTE  

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
800490976 ADA LUZ OSEGUEDA PERALTA   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
503200059  IVANIA HERNÁNDEZ QUEDO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504000151  NOÉ LANUZA VEGA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
503400736  PATRICIA LORENA VARGAS CORTÉS           TERRITORIAL PROPIETARIO 
503010710  JOSÉ RODOLFO GÓMEZ JIMÉNEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504370152  DAYLA ALEXANDRA VILCHES GUTIÉRREZ  TERRITORIAL SUPLENTE   
113460089 LUIS DIEGO OBREGÓN RODRÍGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencias: No procede la acreditación de Jorge Manuel Alan Fonseca, cédula de 

identidad n° 105600419, como delegado territorial propietario, debido a que presenta doble 

militancia con el partido Liberación Nacional. En virtud de lo anterior, se encuentra pendiente 

de designación un delegado territorial propietario. 

 
 



 
HOJANCHA 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

504080812 LUSANIA PATRICIA OBREGÓN ÁLVAREZ SECRETARIO PROPIETARIO 

501780282 MARVIN VÁSQUEZ JIMÉNEZ   TESORERO PROPIETARIO 

503760159 JORGE ARTURO VÁSQUEZ CASTILLO PRESIDENTE SUPLENTE 

502150246 XINIA MARÍA CASTILLO SALAZAR  SECRETARIO SUPLENTE 

504090482 JOKEBED ARIANA ALFARO PÉREZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

504210039 EVER SIVIANY PÉREZ ALEMÁN  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
503760159 JORGE ARTURO VÁSQUEZ CASTILLO TERRITORIAL PROPIETARIO 
504080812 LUSANIA PATRICIA OBREGÓN ÁLVAREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
501780282 MARVIN VÁSQUEZ JIMÉNEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502150246 XINIA MARÍA CASTILLO SALAZAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
504090482 JOKEBED ARIANA ALFARO PÉREZ  TERRITORIAL SUPLENTE 
503230605 MIGUEL ÁNGEL VÁSQUEZ CASTILLO  TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: No procede la acreditación de Hannia Pérez Alemán, cédula de identidad 

n.° 114400230, como presidenta propietaria y delegada territorial propietaria, por presentar 

doble militancia con el partido Unidad Social Cristiana.  En virtud de lo anterior, se encuentran 

pendientes de designación los cargos de presidente propietario y un delegado territorial 

propietario. 

En virtud de lo anterior, se tiene por acreditado que el partido político no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios de los 

cantones de La Cruz y Hojancha; por tanto, NO SE AUTORIZA al Partido Nueva Generación 

para que celebre la asamblea provincial de Guanacaste. 

Cabe recalcar que, de previo a la celebración de la asamblea provincial deberán haberse 

completado las estructuras cantonales correspondientes a los delegados territoriales 

propietarios, de conformidad con lo dispuesto en la resolución 5282-E3-2017 del Tribunal 

Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de 

dos mil diecisiete, de no hacerlo, no se fiscalizará dicha asamblea. 

Aunado a lo anterior, cabe indicar que, para que se tenga por concluido de forma 

completa el proceso de renovación de estructuras deberán subsanarse las 

inconsistencias advertidas en los cantones citados en esta resolución (Nicoya, La 

Cruz y Hojancha), cuyas estructuras aún se encuentran incompletas. 



Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. Notifíquese a los correos oficiales del partido Nueva Generación.  

 

 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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